254. Idem confirmat Gothardus ² Artus Dan-

liscanus in suo Gallo-Belgico Mercurio; qui inter alia a Joanne Basilide Rokitæ exprobrata, ista refert: « Vos, de fide Evangelica gloriari consuevistis: sed factionibus ita divisi estis, ut jam omnem fere Europam vestris novis dogmatibus subverteritis: quod etiam incredibile foret, nisi illud nos, ex quotidianis fere nuntiis, magna admiratione audiremus. Intelligimus vero etiam sectæ vestræ placita, veterum hæreticorum dogmatibus inclusa, jam pridem in pluribus Conciliis, a vere doctis et Christianis hominibus explorata et severe vindicata esse. Quid igitur monstri est, quod incertarum hæresum propugnatores estis, et soli fidei justificationem adscribitis, cum venturus sit Dominus reddere unicuique mercedem secundum opera sua? Si sola fides beatitudinem adfert sempiternam; quid illo opus est iudicio? et cur toties in Novo Testamento operum dignitas nobis inculcatur? Præceptorum hæc vestrorum, Hussi et Lutheri egregia sunt paradoxa, qui schismatibus et dissidiis orbem terrarum involverunt. Et quidem pro comperto habemus, nulla eos Scripturarum auctoritate, ut has turbas darent, adductos: sed temeritate potius, ac impetu plebis, cum semper imperitæ, tum in omni rerum novarum motu, absque ulla iudicii ratione se gestientes, etc. »

255. Hæc, et alia plura a Basilide, in nobilissimorum procerum consessu dicta refert Artus, seu potius exprobrata; imo nervosius, et acrioribus, lum verbis, tum sententiis, impietatis ministro objecta fuisse narrat; eumque nugatur, quod hæreticorum dogmatum rationem, blasphemiarumque, Basilidi, profixa oratione, quam ipse de suo cerebro finxit, se reddidisse jactaverit; ab eoque principe honorifice habitum, etiam pretiosa munera accepisse vulgaverit. Sed revera, tot injuriis exceptus, tot contumeliis a Basilide, una cum sectariis legatis ejectus fuit Rokita, ut quem paulo ante Regenvolscius memoravit, Joannes Lascicius hæreticus, in libro de Theologia Moschovitica, Spiraë, ut diximus, anno MDCXXXII edito, uti Genebrardus ¹ habet in Chronico, ministrum fœde prostratum, erigere ideo commentis pluribus, licet frustra, connixus fuerit, juxta proverbium (inquit): Pinguis venter tenues sensus non gignit.

256. Al quæ insuper sunt subsequuta, rem aliter, quam Regenvolscius, quosque ipse recitat, scriptoresarrant, accidisse, perspicuum reddunt; non modo enim, ut ipsemet Genebrardus dicit, ex eo tempore Moschus sævior Polonis fuit, tamquam hæreticorum fautoribus, eosque magnis præliis fudit; verum etiam adeo male habuit, ut inuimus, hæreticos regis Poloniæ oratores, tantoque eum dedecore sua

¹ Genebrar, in Chronic. lib. IV, p. 757. — ² Gothard. Art. Gall. Belg. Merc. Bzov., p. 815.

¹ Genebrar. ut sup.

aula detrusit, ut in eis jus gentium Sigismundus idem violatum fuisse conquestus fuerit, ac inducias cum Moscho initas, ea ratione dissolvere cogitaverit. Quamvis ab ea sententia, sapienter cum Hosius cardinalis, ¹ ista ad illum scribens, revocare studuerit:

«Jactatur nescio quid, quasi majestas vestra rata habere nolit inducias cum duce Moschovia, per oratores suos confectas, propter contumelias illis irrogatas. Quin hoc immane sit facinus barbari illius ducis, et animadversione dignum negari non potest. Verum interea renuntiatur, et hoc, quod non oratoribus vestr. majest. hæc fuerint irrogatæ contumeliæ, sed hostibus Evangelii, Christianique Crucis inimicis, qui mendacii Christum, qui veritas est, arguere non exhorruerunt. Quod si Christianos oratores majest. vestr. misisset, fortasse tale quid non accidisset. Sed quoniam hostes Christi misit, qui multas in Christum blasphemias evocebant, dux ille, qui se Christianum profitebatur, pro suo zelo, qua Christi injuriam sibi vindicandam existimavit, tenere se non potuit, quin in eos tale quid statueret. Quod si res ita se habet, excusationem aliquam factum hoc illius mereri videtur. Quamvis enim et ille Catholicus non est, tamen cum istis hæreticis ad se missis collatus, propemodum Catholicus censeretur; dignus ut sit, cui veniam det majestas vestra, si Christum contumeliis affici ferre non potuit, et in blasphemos homines durius aliquid consuluit. Cum non oratoribus vestræ majestatis, sed blasphematoribus Christi, contumelias illas, de quibus queruntur, irrogaverit. Quamobrem, supplico majestati vestræ, quæ cum eo pactæ semel sunt induciæ, ne velit eas rescindi.»

237. *Laskium senatorem ab hæresi revocant dissidia et scandala sectariorum: Hosii ad eundem gratulatoriæ litteræ.* — Debuisset sane Sigismundus, tot experimentis edoctus, didicisse tandem, consilium illud humanæ prudentiæ, quo ut sibi sectariorum turbulentos animos conciliaret, non modo contra eos remissius agere quam oportuisset, sed muneribus ac honoribus etiam cumulare consuevit, semper ipsi sibi ac reipublicæ infaustum evasisse; cum ii, non quæ regis ac regni in omnibus, sed quæ sua quærenterent; et ab impio ac furente principe illud pietatis genus percipere, quo rex alte sanctius instructus: ² *Iniquos odio habuit, et abominatus est, et legem Dei dilexit.* « Usque adeo enim », inquit Augustinus, ³ « non omnis qui irascitur odit, ut aliquando magis odisse vincatur, si non irascitur ». Comilas hæc enim Sigismundi et hæreticis ipsis noxia, et sibi semper dedecori ac damno fuit. Quanto melius fuisset, si cum

Basilide eos iratus correxisset, quam permittere illos non irascendo interire? Accepta nihilominus contumelia, nec salubrioribus consiliis adhæsit Sigismundus, nec sectarii ab improbis, quas struxerant cogitationibus destitire; imo, cum cognovissent proximis Varsaviensibus comitiis, temerariis eorum ausibus, præ aliis constantissime obstitisse, qui ab illorum erroribus, ut diximus, ad Catholicam veritatem emergerant; inter hosque illustrissimum Albertum Laski, inclytum Poloniæ senatorem, quem hæresi pariter abnegata, ad Catholicorum partes transiisse, Hosii cardinalis opera, anno præterito narravimus; acerbo dolore perciti, ac summa hinc sibi incommoda metuentes, nil omnino prætermiserunt, quo transfugam revocarent, inter alia scripta ad eum sequenti hoc titulo Epistola ¹.

« Præcones et universitas tota Christum profitentium in Polonia illustri domino Alberto Laski.

« Christi Jesu, Dei viventis Filius, Domini et Servatoris veram notitiam, tibi Alberto Laski, ex animo precamur. Factum est autem, dedisti Romano oscula Pontifici. Hoc illud est, captivus, in Babyloniam ductus es: Proh libertatem! Tametsi autem non dubitamus, te facti tui aliquas habere rationes, negamus tamen esse tales, quæ piis et fidelibus Christi Domini servis satisfaciant: tantum abest, ut coram Deo aliquo loco esse queant. Nempe puduit te defectorum, vidisti multa in Ecclesia Dei scandala; certatim novas de Christo emergere opiniones, ne dicamus hæreses audivisti; num ideo in adversariorum doctrinæ Evangelicæ castra transeundum erat? Minime gentium. An sic didicisti Christum, ut illum Petram esse scandali nescires, et positum in signum, cui contradicatur? Qui nihilominus est lumen revelationis gentium et gloria Israelis; quique dominari debet in medio inimicorum suorum, ut illos regat et conterat. Vide quid Eliæ acciderat propheta Domini, quomodo coram Deo Israelem defectionis accusaverit, seque relictum solum, qui etiam quæretur ad supplicium: sed adhuc audit superesse millia virorum septem, qui poplitem non flexerunt coram Baal. Audit etiam punitum iri Israelem, qui a Deo suo factus est profugus, et prophetas Domini occiderit. Sic ille præstantissimus heros Jessides rex Israelis, num Dominum pernegat, quod videat sanctos deficere, et veritatem a filiis hominum diminui? Qui potius cum audit vana loquentes, ille Dominum postulat salutem. Et quamvis defectores hi corde loquantur, serio, inquam, rem agant, tamen ne nimium ferociant, Dominus se surrecturum pollicetur, ut inopiæ pauperum opem ferat. Ad eum modum se res in Ecclesia Filii Dei habet. Quod etiam si bestia et propheta datum

¹ Hosii Epist. cxxxiv. p. 289. — ² Psal. 18. — ³ D. August. Serm. 16, de Verb. Dom. tom. 10. p. 45, cap. 28.

¹ Extant inter Epistol. Hosii Epist. cxxvi. p. 277.

est grandia loqui, et vincere sanctos, ut de sanguine illorum ad ebrietatem nauseam, inquam, potet: nihilominus penes Agnum victoriam fore, quoniam ille sit Rex regum, et Dominus dominantium, et bestiam pessum cum pseudopropheta iteram. Alia vero causa sibi quaerenda est, o magnanime Laske, quæ quidem in promptu et obvia est. Unicum exemplum tibi proponimus, sapientissimum regum omnium Salomonem, inquam Quæ causa illi fuit sana ædificandi, et colendi Astharothen, Chamos, et Molochum, postquam templum Deo Israel ædificasset mandato ipsius? Quæsumus, collige te, et rerum conscientæ tuæ subduc rationes, et ultimum jam prope instare diem scito, quo viventes et mortui judicandi sunt. Domino nostro Jesu-Christo veniente cum virtute multa in gloria Patris sui, cui neque mors, neque sepulcrum eripiet quemquam, quominus ipsius sistatur iudicio. Hic iudicaturus est, secundum eum sermonem, quem nobis locus est a Patre suo, non secundum placita aut inventa hominum. Nolumus te diutius detinere; habes multos ejusmodi casus, qui te commodè instruere possunt, quid tibi faciendum sit, ut Domino Christo lucrifias et reconcilieris. Blandiatur quis tibi: satis est nos tibi quod verum est dicere. Vale ».

258. Sic Epistola, ex qua evidentissime patet, Laskum, ex eo potissimum adductum, ut hæreticam pravitatem abnegaret, quod perpetuæ iræ, dissensiones, odia et scandala inter sectarios hoc præcipue tempore fererent; unde merito idcirco ridenda Regenvolsci, Thuani, Nengebavari, aliorumque hæreticorum scriptorum, quæ supra retulimus commenta, dum hoc ipso tempore, pacem tandem inter illos firmatam fuisse, incauto lectori suadere conantur; eodem certe animo, quo insuper gravissimis contumeliis, a magno Moschorum duce Polonicos ac Lithuanos oratores hæreticos affectos, amplissimis nihilominus muneribus cumulat, dimissos, fingere veriti non sunt, ut paulo ante commemoravimus.

259. Laskius aulem, præfata Epistola accepta, eis quod merebantur, Catholico senatore dignum, tale dedit responsum ¹:

« Litteras vestras non sine animi consternatione perlegi. Commotus enim sinistra admonitione perversi consilii, non possum non abhorere tam autores, quam eorum fucatas persuasiones. An me rationis experlem, desperatæ conscientiæ, vel levem arundinem ventorum procellis agitatam esse pulabitis, ut a profundissimis errorum latebris, in manifestissimum lumen veritatis, gratia divina adductus, rursus in novas despiciatissimorum hæreticorum sectas, vestris vel aliorum stimulis me temere præcipitarem? Non sum quem putatis, neque quem in-

constantia accusetis. Incideram quidem, fateor, in atrocissimos falsæ doctrinæ fluctus, detestandamque seductorum tempestalem: errabam in deserto tenebrarum ovīs morbida; persequebatur me luporum rabies ferocissima; sed immensa Summi Pastoris benignitate circumseptus, ad verum et unicum ovile humeris ejus propriis sum reportatus. Nunc jam cognosco unum in essentia Deum, hypostasibus trinum. Patrem videlicet, Filium et Spiritum sanctum, sed unum *quod est* perfectum Deum. Hunc Christum Jesum Æterni Patris Filium, æternum Pontificem et sacerdotem perpetuum, secundum ordinem Melchisedech, excussa omnis cæcitatē caligine, sincere cognosco, credo, adoro et invoco. Ecclesiam Catholicam, sanguine ejus pretiosissimo dedicatam, unam esse affirmo, quæ, ut est universalis, ita omnia Divinitatis mysteria in ea sola esse reposita firmiter teneo, extra quam, neque salus, neque remissio peccatorum hominibus contingere potest. Huic a Christo vicarius constitutus Romanus præsidet Pontifex: cui in regenda gubernandaque Ecclesia, non minor quam Petro Apostolorum principi a Deo concessa est auctoritas. Minime igitur mirum esse vobis videatur, si illi in fide lubens obedio, cujus potestatis imperio Christus ipse parendum mihi præcepit. Oscula vero illa, si tanquam sacrilegia mihi proponitis, erratis infelices. Talis enim et osculo dignus est vero, qui pascit me vitæ pabulo. An non a Christo Ecclesiæ subjecti sumus dignitati? Aut ego contemnerem eos, quos audire jubet his dictis: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit?* Nolo igitur temerariæ rebellionis stultitia inflammatus, spernere Christum in Romano Pontifice. Illum superiorem adora, hunc tanquam personam ejus in terris gerentem, fideliter observa. Neque ea ratione, ut vos somniatis, in Babylonicam ductus sum captivitatem, imo ruptis vinculis teterrimis pestiferæ hæresis, cujus dira contagione implicitus, miseram contaminaveram animam, in lucem veritatis, non in castra adversariorum, ut vos detorqueatis, erumpere festinavi. Sed, quæso, num is recte aliis consulere potest, cujus doctrina inexplicabilibus nefandissimorum errorum sordibus est depravata? Nunquid ex corruptissimo et amarissimo fonte, dulcis aqua emanabit? Turpe est doctori, cum se redarguit culpa. Vos mihi consulitis, qui Christum dereliquistis, Apostolos eorumque successores contempsistis, Ecclesiam suam abhorruistis, ex qua ut effrenis potentior vagaretur libido, improvisa et immoderata solutæ carnis licentia, ad quaslibet stupendissimas hæresum opiniones, insolenter vosmetipsos præcipitastis. Ibi orta jam scandala infinita, ibi dissensiones continuæ, ibi sceleratissimorum hæreticorum impurissimæ professiones, perpetua de religione pugna, miserabilis et afflictæ conscientie desperatio. Con-

¹ Inter Epist. Hosii Epist. cxxvii, p. 278.

siderate, quanta sit inter vos sectarum diversitas, quam auctorum numerosa differentia, in religione impostura, in fide blasphemia, in opere incontinentia. Nullus ordo, nullus status, nulla potestas, nulla dignitas Ecclesiastica, nihil inter vos, præter confusionem video, nil præter dissensionem expertus sum. Cum Deus non sit dissensionis Deus, sed pacis Deus. Atque cum ita sint, innocentis prophætæ querelas, Salomonem et Jessidem mihi proponere, importunæque obscurissimi sensus vestri consilio tentare non erubescitis? Pacata est mea conscientia, quieta religio, tranquilla fides. Et ipsa cum aliis Catholicis una, unum Baptisma, unus Deus, una Ecclesia, cujus caput est Christus, quæ regitur et gubernatur auctore Spiritu sancto. Hæc non errat, hæc non desipit, non delirat: firma stat et immobilis, perpetuo durat. Contra hanc pseudopropheta, horrendissimus Antichristus, qui est seductor et auctor profligatissimi erroris, miserandæque conscientiæ vestræ, cum bestia, quam scribitis, crudelissimas ferocissimæ naturæ suæ vires exercere nititur, hanc impugnare tentat, sed frustra laborat. Quandoquidem est fundata supra firmam petram. Ipsa autem bestia, cum pseudopropheta vestris, Spiritu oris Domini, in vindictam sui nominis sanctissimi sanctorumque ejus, mirabiliter occidetur. Quamobrem admoneo vos, et per Spiritum Dei viventis obsecro, respicite aliquando, vestrosque errores recognoscite et emendate. Revertimini ad unitatem, et gremium S. Matris Ecclesiæ, cujus uberibus estis nutriti, ne cum seditiosis et blasphemis aliis, quemadmodum Chore, Dathan et Abiron, vivi ad lacus infernales, et tormenta nunquam finienda in momento descendatis. Me vero amplius vestris scriptis, ne sollicitetis. Nam, neque persuasio, neque tribulatio, neque angustia, neque mors acerbissima, me a Christo et veritatis acceptæ constantia separabit ».

260. Præclarissima vero hæc Epistola, cum ad manus cardinalis Hosii pervenisset incredibili lætitia affectus, se haud continere potuit, quin Laskio gratularetur; et quia hoc tempore erat Hosius ipse adversa valetudine præpeditus, ideoque Summum Pontificem adire non poterat; per alium, tum hæreticorum ad Laskium, tum Laskii ad eos, et ad Pium, et ad alios S. R. E. cardinales Epistolas deferri curavit; ut patet ex his, quæ ad ipsum Laskium scripsit hoc modo ¹:

« Vidi litterarum exemplum, quas ad D. V. dederunt præcones mendaciorum, et particularitas potius, quam universitas Antichristum profitentium in Polonia. Vidi et responsum, Catholico, vereque pio, et magnanimo, et aperte Christum profitente senatore dignum. Simul autem, ut legi, quoniam ipse per adversam vale-

tudinem S. D. N. convenire non potui, per alium litteras Sanctitati suæ exhibendas et legendas curavi: quæ zelum hunc dominationis vestræ, et in fide Christiana tuenda, et conservanda constantiam commendavit plurimum, et est eam sua paterna benedictione prosecuta. Communicandas etiam illas curavi cum nonnullis S. R. E. cardinalibus, qui cum legissent, fortem hunc animum D. V. (quæ se, nulla serpentis astutia seduci, nec ullis rationibus, de semel agnita vera fidei doctrina dimoveri patitur) in cælum usque laudibus extulerunt ».

261. Pluribus agit deinde de hæreticorum erroribus, commendansque eum, quod in proximis superioribus Versaviensibus comitiis, sectariorum ausibus constantissime restitisset; tandem incolumitatem a Deo, et fausta quæque ei precatur.

262. *Hosius monet alios Polonos de hæreticorum fraudibus.* — Muneris enim sui putavit Hosius idem, qui, uti Apostolus, cum infirmatere potentior videbatur, nil eorum præfermittere, quibus fideles in vera fide confirmare, et ad eam, qui aberrassent, revocare. Nam sicut sectarii animas seducere totis viribus conitebantur: sic toto etiam conatu, vel seductas reducere, vel eas, quæ seduci poterant confirmare, vel tandem confirmatas adhuc magis in bono stabilire ac firmare Hosius suum esse arbitrabatur. Hinc ejus Epistola ¹ ad Nicolaum Tomickii, qua hortatus est (quandoquidem cum hæreticis multum ei commercii crebro futurum erat), ut eorum doctrinis variis et peregrinis abduci se ne pateretur; atque falsæ doctrinæ vento circumferri se minime sineret; quinimo alios errantes, præcipue vero parentes suos, in viam revocaret. Hinc altera ² ad Nicolaum Fitlejum Palatini Cracoviensis filium, qua gratulatur ei in Catholicæ Ecclesiæ gremium reditum; pariterque admonet, ut pro parentis sui conversione laboret. Ad hoc autem perficiendum, Epistolam ipsam, per patrem Stanislaum Varsekevicium, de quo plura inferius, misit, ut familiariter Nicolaus (utpote cum viro, non vulgari doctrina, nec minore pietate prædito) cum eo uteretur, et ut parens ejusdem idem faceret, Nicolaus ipse operam daret; quo veritati oculos facilius aperire posset. Et hinc demum illa ad Andream Comitem a Gorka castellanum Gnesnensem, qua vicum laudavit, quod ad Petri Cathedralam, in quadam lite dijudicanda confugisset; et ut eandem in religionis negotiis sequeretur, admonuit. Digna vero præ cæteris videtur hæc Epistola ³ quæ hic inseratur. Dicit enim:

« Accepi litteras D. V., quæ mihi, vel hoc nomine eum primis gratæ et jucundæ accide-

¹ Epist. 128, p. 279.

² Epist. 132, p. 286. — ³ Epist. 120, p. 272. — ⁴ Epist. 121, p. 270.

runt, quod omnem dubitationem, quam de illa habui, prorsus ex animo meo excusserunt. Fatebor enim ingenue, quod res est, (quod bona tamen cum gratia D. V. dictum velim,) quod in hunc usque diem certi nihil habebam, an inter Christianos, an inter Lutheranos et Calvinianos, ea numeranda foret. Quamvis enim magis ad nostra, quam ad adversariorum partes inclinare visa est, inter vacillantes tamen ea censebatur potius a nonnullis, quam ut prorsus nostra judicari posset. Hic scrupulus nunc ex mente mea eiectus est; memor enim illius, quod a sancto Patre quodam scriptum est: qui Cathedrae Petri jungitur, mecum est; ambigere jam non possum quin illam inter nostros numerem, quandoquidem ad Petri Cathedram, in his, de quibus ei lis est cum quibusdam, sibi confugiendum esse putavit. Quod utinam similiter ab aliis fieret: minus nunc sectarum miserandum in modum inter se dissectarum, in patria nostra, magno cum animorum nostrorum cruciatu videremus: nam vere dixit ille: Quod non aliunde schismata et haereses oborta sunt, quam inde, quod sacerdoti Dei non obtemperatur; dum episcopus, qui unus est, et Ecclesiae praest, superba quorundam praesumptione contemnitur; et homo dignatione Dei honoratus, ab indignis hominibus judicatur: nec unus in Ecclesia Dei sacerdos, et ad tempus iudex, vice Christi judicatur: cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversus sacerdotum collegium quidquam moveret; nemo, post divinum iudicium, post populi suffragium, postque episcoporum consensum, iudicem se, non tam Dei quam episcopi faceret; nemo dissidio, unitatis Christi Ecclesiam scinderet; nemo sibi placens ac tumens, seorsum foris novam haeresim conderet. An autem suis ipsa non cernit oculis, quam vere dixerit haec sanctus ille martyr et pontifex? Quid enim factum est, postquam iudex, vice Christi, rejectus a multis est Romanus Pontifex? An tot fides nunc, quot voluntates videre non licet? An eo audaciae et dementiae progressum non est, ut quidam sibi placentes et tumentes, tanquam idola quaedam, ab omnibus adorari contendant, dum quae sunt somnia suorum capitum, ea tamquam Dei verbum et Evangelium ab omnibus accipi, nec alio, quam divini Verbi nomine censeri volunt? Deinde sic ipsi dissident inter se, tantis contentionibus, quod quisque sentit, Verbum id esse Dei contendit, ut ab opinione sua dissentientem, alter alterum haeticum appellare ne dubitet, et haec est sola veritas, quam in scriptis eorum reperire licet. Sunt enim haetici revera, dum seorsum ab Ecclesia novas opiniones quasdam eligunt, quas pro Dei Verbo populo venditant. Esset autem eo res unquam perducta, si Christi vice iudex unus, Petri successor in terris agnosceretur? Quom-

obrem D. V. satis laudare non possum, quod quamvis in alio quodam fidei negotio, ad Petri Cathedram contugit, in ea sibi jus decerni petit, sicut ex litteris D. V. ad Rescium meum datis intellexi; neque dubito quod facit in causa temporalis, quinidem facturum sit in iis causis, quae pertinent ad salutem animae sempiternam, neque fanaticorum quorundam vocibus aures suas accomodabit, novas subinde doctrinas, et eas inter se pugnantes, pro Verbo Dei venditantium; sed si qua de re dubitaverit, Petri Cathedram sibi consulendam putabit, ad quam proprie iudicium de doctrina religionis spectat. Ego vero, quoad fides et religio mea patietur, etiam in hac temporalis causa, pro virili mea D. V. libenter praesto sum adfuturus; multo libentius id facturum, quoties opera mea uti dignabitur in causis ad salutem aeternam pertinentibus. Hoc enim certo sibi de me persuadere potest, nihil esse, quod ardentibus votis expetam, quam, ut et in hoc, et in futuro saeculo feliciter illi cedant omnia. Cujus, ut mei desiderii me Deus compotem faciat, supplex illius Majestatem imploro. Datum xiii Januarii. Romae MDLXX.

263. *Hosius calumnias Bezanorum diluit.* — Sed praee omnibus, quae hoc anno, pro religione tuenda, ac Poloniae regno ab erroribus expurgando egit Hosius, in illud potissimum curam omnem intendit, ut Bezae Synagogistas profligaret: utpote omnium pestilentissimum haeticorum genus, quod summa temeritate ac audacia, praee aliis, mendacia sua ac zizania in Ecclesiae agro superseminare contenderet. Gavisus est ideo, quod hoc ipso tempore rex Sigismundus, Palatinatus dignitatem Craeviensis, in Stanislauo Barzii contulisset, Catholicum nempe ac pium virum, quem de officio ideo admonendum duxit, inter alia haec ad eum scribens¹:

«Haec igitur excelsa demoliri, quae pietas est D. V., et ministros eorum, quoad ejus fieri poterit, ex omnibus praefecturae suae locis, praecipue vero ex ea civitate, quae regni totius caput est, exterminare conabor: procul dubio certo sibi persuasum hoc habeat, quod nullum offerre Deo sacrificium gratius poterit, quam si in exterminandas istas pestes, praesertim a Beza superioribus annis submissas, toto pectore, quod aiunt, incubuerit. Nam ab illis haec Biesowa Wiarea, id forte est quod alibi ocream Polonicam vocat, quam in proximis superioribus comitiis, nempe Varsaviensibus obtrudere majestati regiae quidam sunt conati. Sed et regiae majestati gratiam ea re sibi demerebitur, quae proculdubio munus hoc, ob eam causam potissimum D. V. mandavit, ut habere possit eorum, quae sancte per se decreta fuerunt, ex-

¹ Epist. 135, p. 297.

tremum executorem. Nec enim ignorat D. V. quod ante quinquennium in comitiis habitis Parooviæ decretum fuit, præsentem etiam S. Sedis Apostolicæ legato, qui decreta Concilii Tridentini reg. majest. tum obtulerat, ut si minus alii, saltem externi ministri pellerentur ex Polonia. Sed cum, qui munus hoc, quod nunc est D. V. mandatum, antea gerebat, non solum executorem esse tam pii decreti recusaret, verum etiam impiorum Satanæ ministrorum, eorum præsertim, qui sunt a Beza missi protectionem susciperet, et eos in familiaritatem suam reciperet; magna cum regiæ majestatis, et gentis nostræ totius infamia, in spongiam, sicut ille quondam dixit, hoc decretum incubuit. Quod si nunc exequendum D. V. curaverit, et saltem Synagogistas a Beza missos, si non potest alios, ex his locis, in quibus præfectum agit, ejecerit; magnam ea re nomini suo laudem comparabit; summam, et apud terrestrem, et apud cælestem regem sibi gratiam conciliabit. Petivit autem hoc magna contentione ipse Beza a majestate regia, ut omnes externos ministros, juxta decretum a se Parooviæ factum, quod etiam in cælum laudibus usque fert, ex regno suo proscriberet; quin et me graviter hoc nomine reprehendit: quod ego majestati illius, ne faceret, suaserim; quod falsissimum esse constat. Nam in eadem ego quoque fui semper, et nunc sum sententia. Supplex etiam ab illius majestate petivi, ut illud sanctum decretum executioni mandaret, et ab istis Synagogistis a Beza missis exordium sumeret. Quamobrem prompta semper fuit illius majestatis voluntas, verum quo ministro recte uti posset, in ejusmodi executione faciendâ, non habebat. Quem posteaquam nacta nunc est, bona spe sum, quod D. V. quæ sunt officii sui, facere non prætermittet, nec fallat eorum expectationem, quam omnes pii, de illius in fide Christiana tuenda zelo, conceperunt. » Et post nonnulla: « Quamobrem (tandem concludit) quanti facit communis regis et benefactoris nostri dignitatem, communis nostræ etiam patriæ salutem et utilitatem; quanti denique Christum ipsum facit, communem Deum ac Dominum nostrum, quem illi, qui sunt Biessowii Wiarkii, arguere mendacii, et plurimis afficere blasphemis non dubitant: tantum contendat et elaboret, ut si minus alios multos, saltem pestes illas a Beza submissas, ex præfecturæ suæ locis, arceat, nec eos virus suum, cuiquam afflare permittat. Quod si fecerit, non solum a regia majestate, cujus id plurimum interest, verum etiam ab illo, qui Rex est regum et Dominus dominantium, hujus tam præclari facti sui mercedem accipiet, nec in hac vita tantum, verum et in illa ad quam aspiramus, omni felicitatis genere cumulabitur. Romæ xvi Decembris MDLXX ».

264. Quod sibi per calumniam objectum a

Beza scribit Hosius, ut nempe regi Sigismundo suaserit, ut omnes externos ministros, juxta Parooviense decretum, minime de Poloniæ regno proscrivere; nil aliud certe fuit, quod cum Beza Synagogistæ, e Polonico regno Trideistas, aliosque sectarios ejicere totis viribus contenderent, ut liberius sibi solis sua errorum semina dispergere liceret; obstiterat Hosius, ac, vel cum Bezanis cæteros quoque hæreticos simul in regno tolerandos, ut mutuis inter se concertationibus, se vicissim everterent; vel cum sectariis cæteris Bezanos in primis pellendos ostenderat, ut supra vidimus.

265. Cæterum inani propemodum conatu, a Cracoviensi ditione eosdem Beza Synagogistas exturbare Hosium connixum fuisse; ea ostendunt, quæ sunt subsecuta, narratque Rescius¹ in ejusdem Hosii Vita: nam refert haud multo post in ipsa civitate Cracoviensi illos officinam nequitiae, et omnium blasphemiarum diversorium, in domo, quam materna lingua *Brog*, latina *Acervum* dixeris, incredibili importunitate et audacia usi, in honorem Dei sui Catvini et semidei Bezae instruxisse, in qua Christum mendacii arguerent, qui dixit, accepto pane: *Hoc est corpus meum*: et accepto calice: *Hic est sanguis meus*. Quæ res, quantum dolorem Hosii animo attulerit, ex Epistolis, quas ea de re multas ad regem, episcopos, nuntios, palatinos, cæterosque cum auctoritate viros conscripsit; et ad reprimendam hæreticorum audaciam inflammavit, petere quisque potest. Nos eas, cæterasque, quæ ad hac rem pertinent, suo loco dabimus.

266. *Gedanenses ad regis obsequium reducti dant spem redeundi ad veram fidem, si calicis usus eis permittatur.* — Quia vero commemoravimus horrendas in Dominici Corporis et sanguinis Sacramenta, a Bezanis prolatas blasphemias: minime prætereundum est, hoc ferme tempore Gedanenses, ex Varsaviensium comitiorum decreto, tandem ad regis et regni obsequium revocatos, ad Catholicæ quoque Ecclesiæ gremium facile reversuros, nonnullos censuisse. Aliæ quædam Pomeraniæ civitates, agente potissimum Stanislao Karnkovuskii episcopo Wladislaviensi vigilantissimo, hoc ipso anno, e cæno errorum emersæ, ad veram religionem redierant; ideoque de Gedanensibus eandem pariter spem concipere, absurdum omnino non videbatur. Cui addas, quod spem eam injeccerat Burgravius ipse Gedanensis, hac tamen conditione, ut Calicis usus Gedanensibus concederetur. De hoc egit is cum præfato Wladislaviensi episcopo, qui super hac re, de sententia rogavit Hosium. Verum, quod Hosius in his, et similibus, longo experimento edoctus, ac fovearum hujusmodi vulpium plenissime instructus

¹ Resc. in Vit. Hosii lib. III, cap. vi, p. 237.

ad Wladislaviensem responsum dederit; petendum est ab ipsius Epistola ad illum, quæ sic sese habuit :

« De diuturno silentio nihil erat quod se purgaret D. V. præcipue sub illud comitiorum tempus, quo quibus fuerit curis distracta, nemo est qui nesciat. De successibus Gedani, D. V. gratulor, nec mediocrem ex ea re lætitiã capio, quod in hunc statum res tandem est perducta: deinceps quietiora speranda sunt omnia. De Burgravio Gedanensi, semper fuit memi iudicium, quod ab Ecclesia Dei minus esset alienus, quam alii multi. Fortassis autem vix est alius in magistratu Gedanensi, qui propius ad nos accedat. Quod autem ille de Calice petit, si certum esset ejus concessione senatum populumque Gedanensem adductum iri, relicto Islebiensi et Genevensi Antichristo, ad Christum, cui jam ab annis aliquot nuntium remisit, rediret; equidem et manibus et pedibus enixe contenderem ut concederetur. Sed quid alibi fuerit consecutum, posteaquam concessus est Calix, videmus. Cujus autem ea de re testimonium pondus habere majus debet, quam Dudicii nunc hæretici, sed pro Catholico tamen habiti, priusquam fæminæ cujusdam amore cœperit insanire. Dixit is, cum esset in Petricoviensibus comitiis, non semel etiam in publicis congressibus, laboratum in consilio fuisse, ut Germanis Calix concederetur; sed per quos labor hic susceptus est, eos consilii sui vehementer pœnituisse. Num cum spes ostensa fuisset, quod per hanc viam Lutherani multi, ad Christianam fidem essent redituri; non modo nihil tale factum esse, verum etiam contrarium evenisse potius. Nam ex Christianis plerique facti sunt Lutherani: ex Lutheranis vix quisquam repertus est, qui non majore pertinacia perfidiam suam tueretur. Sic, nec interim Cæsarea majestas, qui plus etiam aliquid, nescio qua auctoritate permisit; nec concessio Calicis, per Pontificem facta, penes quem ejus rei potestas est, quicquam attulit adjumenti ad hæreticos, ad officium revocandos. Quin majora sunt inter ipsos hæreticos consecuta schismata quam ante concessionem ejusmodi fuerunt, et ad quidvis audendum, multo sunt facti projectiores. Vellem autem scire, cur Calix petatur? An sub altera tantum specie Christus integer esse non creditur? Potest autem hæresis esse magis horrenda, quam sit hæc, quæ tot sæculis, non vivum corpus, quod sanguine carere non potest, sed mortuum cadaver, (totus, cum hæc scribo, contremisco,) sumptum a Christianis in Eucharistia fuisse contendit? Quorsum autem ventum est, per Deum Immortalem? Posteaquam de Calice litigari cœptum est, rem ipsam amiserunt, qui tantopere de Calice litigarunt. Altercationibus istis cœ progressum est, ut veritas amitteretur, ut verum et vivum Christi Corpus, verus et vivus Christi san-

guis in Eucharistia præsens adesse negaretur. Verum hæc de re versus quosdam germanicos D. V. mitto, quos ipsa per occasionem ad Burgravium Gedanensem perterendos enrabit. Equidem non video, quid aliud in Calice petendo, quam ab Ecclesia divisionis initium queratur; cum tamen Dominus Deus noster, non divisionis, non dissensionis, sed pacis et dilectionis sit Deus. Sicut ipse Christus divisus non est; sic hæreditatem suam dividi non vult, in hujus præsertim Sacramenti usu, quod signum charitatis, et symbolum est unitatis. Quotquot extiterunt hæretici nostro sæculo, non aliunde, quam a Calicis usu divisionis initium fecerunt; neque nostro solum, verum et superiore sæculo. Et in Bohemia, et in Moravia, non aliunde, quam Calicis usu divisionis exordium factum est. Quæ postea fuerint consecuta, cum cum propria quadam libidine usurparunt, D. V. per Moraviam transiens, oculis ipsa suis vidit. Fatetur hoc antesignans nostri temporis hæreticorum, quod non aliam ob causam, quam in despectum Ecclesiæ, de Calice potari velit; quæ si statueret sub utraque communicandum esse, velut sub una, vel sub neutra: et eos omnes anathema pronuntiaret, qui sub utraque communicarent. Quanto melius faceret Burgravius Gedanensis, si secum ipse cogitaret, jam a sexcentis plus minus annis, non aliter, quam sub una specie Gedani communicatum esse. Egone majores meos condemnabo, qui sic usi sunt hoc venerabili sacramento? Condemnabo S. Adalbertum et S. Stanislaum, qui nobis Evangelium Christi sanguine suo signatum reliquerunt, a quibus non aliter, quam sub una specie sacramentum Eucharistiæ ministratum esse constat? Tradam eos Orco, qui tot ante sæcula vixerunt, quod contra expressum Dei verbum venerint; vel eos cæcitatibus arguam, qui vel ipsa luce clariorem Scripturam non intellexerunt? Quin ego me potius hallucinari credam, qui mihi plus in Scripturis interpretandis tribuam, quam oportet. Orbis iudicio meum anteponam? Cum præsertim tot jam intercesserint OEcumenica Concilia, in quibus nullum esse de Calice necessario sumendo præceptum declaratum est. Ecclesiam audire me jussit Christus, quam etiam in Symbolo me credere profiteor. Sempiternum autem Væ comminatus est prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident. Nolo esse propheta insipiens, nolo sequi spiritum meum, qui falli potest et fallere. Sequar eum, qui promissus est Ecclesiæ Spiritum Sanctum, quam, illo regente, nunquam errare certe scio. Quamobrem hæc parentem meam, qua decet pietate venerabor, illi me permittam, illi credam, illam audiam, illam secundum Deum reverebor; quæ de divinis rebus ipsa sentit, sentiam; quæ de humanis præscribit, faciam; quæ prohibet, citra dubitationem

ullam fugere conabor. Sic secum potius rationari deberet Burgravius, quam ut majore cum instantia Calicem peteret, ex quo bibat aliquis, vel non bibat, parum ad salutem refert. Non bibunt ex eo infantes, neque tamen propterea contra Christi præceptum veniunt, qui dixit: *Bibite ex hoc omnes*. Quin certum est et indubitatum, si post Baptismum diem suum extremum clauserint, in illa sua innocentia, quod hæreditatem regni cælestis consequentur. Bibit ex Calice Judas, quem etiam ipse Christus manibus suis illi porrexit: est nihilominus condemnatus. Verum hac de re satis. Vehementer autem D. V. gratulor, quod quasdam Pomeraniæ civitates de manibus hæreticorum vindicaverit. Utinam eandem illi felicitatem Deus tribuat in Gedanensi quoque civitate, ut et illa possit ad Christum, quem tot annis deserui, revocari, et eo adduci, ut ejiciat Antichristos illos, qui sicut pridem Papistæ, sic postea, neque Registæ esse noluerunt: neque minus fortiter contra regem quam contra papam, præsentibus etiam et modo non audientibus regie majest. commissariis declamarunt. Quod si fecisset Catholicus aliquis, jampridem supplicium de eo sumptum esset. Sed hæreticis omnia licent, haud aliter quam si sacrosancti sint. Nemo eos audet attingere, quin quod illis placuit, id in comitiis legis vigorem obtinet, etiam si sit major pars contradicentium. Quam ego patriæ meæ tantam calamitatem satis deplorare non possum. Vivere videmur absque rege; et hoc agi cernimus, ut simus absque sacerdotio, et per consequens, absque Deo. Datum Tyburi XII Octob. MDLXX ».

267. *Disputatio theologica inter orthodoxos et hæreticos in laudem veritatis terminatur.* — Novissimis hisce verbis, haud aliud Hosius, quam nimiam regis Sigismundi cum hæreticis comitatem, de qua nos pluribus supra, coarguere voluisse compertum est. Eodem vero tempore, quo Gedanenses, postulato Dominici Calicis usu, simulatam cum Orthodoxis concordiam inire velle ostenderunt; de sectariis aliis in Lithuania, venerabile ipsum sacramentum oppugnantibus, pro communione sub una tantum specie certantibus, victoriam Catholici retulere. Rem narrat his verbis Sacchinus¹: « Andreas Volanus, qui palatino Vilnensi a secretis erat, adjuncto sibi Andrea Tricesio, et aulicorum globo de eodem grege Calvini cum Lutheranorum etiam concursu tentandam sibi Jesuitarum facultatem putavit; et ad Collegium (recens instructum) profectus, de sacramento Eucharistiæ, quid Patres sentirent, interrogavit. Qui cum sententiam Catholicam ita explicassent, probassentque, maxime auctoritate S. Augustini et Ambrosii, quibus se stare hæreticus aiebat, ut nemo dissentire, nisi obstinata pertinacia pos-

set; tamen nihil commutatus discessit. Tum tres ante omnia infringendos illos hæreticorum spiritus, comprimendamque plebis lacescendi procaciam rati; de cuncta Philosophia theses atque ex Theologia, nominatim de vera Corporis et Sanguinis Christi in Sacramento Eucharistiæ præsentia, deque Communionem sub una specie, sustinendas proposuerunt. Quæ cum ad valvas templorum septem dies pependissent, ad disputationem ventum est. Joannes Hajus Scotus, Rethoricæ designatus magister, propugnabat, præsidibus Versavio et Balthassare Hostonino. Ingens ad audiendum etiam hæreticorum numerus convenit; at ex his, quanquam semel atque iterum ac tertio invitatis, nemo unus toto triduo, quo disputatum est, conserere manum voluit. Ita res inter Catholicos gesta, et hæreticorum argumenta serio tractata, et magnifice refutata sunt. Haud facile dictu est, quantum illæ disputationes, aliæque subinde pari felicitate, et eadem hæreticarum fuga editæ, Catholicorum et animos confirmaverint, et vultus, itemque adversariorum temeritatem frenarint, etc ». Ita Sacchinus.

268. *Miseris ærumnarum Lithuaniae Hosius, Sigismundum a bello abstinere monet.* — Sed quia de Lithuania sermo incidit, haud incongruum videbitur hic opponere, quæ cardinalem Hosium¹ ærumnarum illius miserum, ad regem Sigismundum, sua sacerdotali charitate simul ac libertate scripsisse reperimus: « Dicitur (illius sunt verba) Lithuania magnam ad vastationem esse redacta, propterea quod a milite, quem tot annis aluerunt, durius quam ab hoste tractati fuerint. Nam, qui propugnatores esse debebant, per vim omnia miseris colonis eripiebant, nec eis vel ad victum saltem necessaria relinquebant, ut nec quod seminarent in futurum annum haberent; quin etiam si qui resistere vi factæ conabantur, eos crudeliter occidebant. Iterum atque iterum supplico oro, misereatur miserorum subditorum suorum, nec eos ad interuicium usque deleri velit. Jam enim diffugisse multi, plures etiam fame dicuntur interiisse, ut prope desolata sit terra, de qua procut dubio jam actum erit, si non dabitur a bellis aliqua requies, ut respirare tantum miseris colonis liceat ». Hinc Christiana qua consuevit libertate admonens, ut ab omni prorsus bello se temperaret,² addit: « Ego vero et hoc majestatem vestram oro et obsecro, ut quoad ejus fieri poterit, ab omni bello prorsus abstineat. Nam cum iratum peccatis nostris Deum habemus; illo graviter offenso, cum præsertim de placanda ira ejus nihil cogitetur, non est quod feliciter nobis aliquid cessurum existimemus. Utinam aliqua gratiora majestati vestræ scribere possem: sed malo vera, quam

¹ Sacchin. Histor. Societ. p. 3, lib. VI, p. 296 no. 122.

² Epist. Hosii 134, p. 290. — ² Ibid. ut supra.

blanda, malo salutaria quam quæ sunt extremum regni interitum allatura. Provolulus ad genua majestatis vestræ, per viscera misericordiæ Dei, suppliciter ab illa peto; misereatur afflictæ Ecclesiæ, misereatur ruentis ad interitum regni sui, misereatur animæ suæ. Quod in hunc usque diem facere, nescio qua de causa, distulit, tandem aliquando Christum aperte confiteri coram hominibus incipiat, ut sciant omnes habere se regem Christianum; ne qui sunt hostes fidei Christianæ, quod quidam ex illis facere dicuntur, suarum illam partium esse gloriari possint. Unicum hoc remedium ad ea mala, quibus obrui videmur, propulsanda reperio, et ad justam Dei iram placandam. Quod si Christum aperte coram hominibus confessa fuerit, vicissim et ipse majestatem vestram coram Patre suo, qui in Cælis est, confitebitur, salubria consilia suggeret, nec est majestati vestræ sua gratia defuturus. Si minus . . . sed tacere malo, nam et dolor me plura dicere prohibet, cum et hæc non sine profusis lacrymis scripserim. Illerum atque iterum oro et obtestor; confiteatur Christum. Aliud quod scribam præterea non habeo, nec video quod aliud, impendentibus nobis malis, remedium adferri queat ». Sic Hosius.

269. *Pius Hosio Cromerum coadjutorem dat. cum titulo Posnaniensis Ecclesiæ.*—Eidem Hosio a Pio hoc anno, (ut etiam præterito inuimus,) Martinus Cromerus Varmiensis canonicus, ejusdem Varmiensis Ecclesiæ coadjutor, cum futura successione tribuitur. Placuit hic ea referre, quæ in Diario, et quidem autographo quod apud nos servamus, cardinalis S. Severinæ offendimus, utpote quod in illis Pii simul et Hosii et Cromeri, ad vivum quodammodo depictæ virtutes ac merita videantur.

« Die Veneris, feria sexta, XI Junii MDLXX, in Consistorio Sanctissimus proposuit necessitates Ecclesiæ Varmiensis, ejus administrator sanctissimus vir cardinalis Varmiensis intererat, quas ob hæreticorum circumstantium et insidiantium infestationem sustinet; et quomodo D. cardinalis ob residentiam in curia inde abesse cogatur, et ob ætatis grandævæ gravitatem illuc redire non facile possit; et quod, si vacaret, quod absit, in manus ejusque hæretici pervenire posset, non sine maximo illius Ecclesiæ ac populorum exitio ac pernicie. Propterea venerabilem ejus fratrem cardinalem cogitare de subrogando coadjutore, etiam cum futura successione, qui illius Ecclesiæ gubernacula suslineret, et adversus hæreticorum impetum resistere, et illorum falsa dogmata respuere valeret. Et quamvis Sanctitas sua hactenus hujusmodi coadjutorias non concesserit, nec concedere intendat, ut sacri Generalis Tridentini Concilii illibata maneat auctoritas; in hoc casu, ob evidentem illius Ecclesiæ utilitatem, videtur dispensandum, nec etiam poterit trahi in exem-

plum, ut aliis concedatur vel ab illis petatur, cum similis casus vix unquam occurrere possit; ad quod tanto magis liberius concedendum Sua Sanctitas condescendit, quod rex Poloniae, qui habet jus proponendi seu nominandi duos aut tres ex canonicis et capitulo ejusdem Ecclesiæ, e quibus unum eligant, hinc coadjutoria constituenda, non modo in gratiam ejusdem D. cardinalis consentit, sed et eam obtinere ob fidei Catholice zelum maximopere exoptat. Personam autem coadjutoris esse Martinum Cromerum canonicum ejusdem Ecclesiæ, et aliarum etiam cathedralium in Polonia; virum eruditissimum, et spectatæ vitæ atque scientiæ, notissimum in Germania et Polonia, ubi semper acerrimus extitit fidei orthodoxæ adversus hæreticos propugnator, verbo et scriptis etiam editis. De cujus probitate atque doctrina Sanctissimus undequaque habet locupletissima testimonia; unde et in illis partibus MALLEUS HÆRETICORUM APPELLATUR: et quod providendum esset de aliqua Ecclesia titulari, vel quæ esset apud infideles, vel de quadam ab hæreticis occupata eisdem partibus, ut etiam episcopalia munia posset implere. Sed quia adhuc non est resolutum, quid fieri vel sperari de ea Ecclesia posset; proinde sufficere nunc ipsum coadjutorem illius Ecclesiæ instituere, et deinde poterit creari episcopus; et insuper videri Sanctitati Suae dispensandum cum eodem, ad retinendum canonicatus et præbendas, tam in d. Ecclesia, quam in aliis etiam cathedralibus, ne veniant in manus hæreticorum, defectu Catholicorum; qui non reperiuntur in eisdem partibus habiles ad illas consequendas; et quod eidem coadjutori reservetur de mensa episcopali certa pars fructuum, ut congrue sustentari valeret; quæ juxta quod illarum partium moneta computabatur, excedebat mediocritatem; reliqua parte remanente cardinali Varmiensi episcopo; et quod in gratiam cardinalis, et meritorum Martini Cromeri coadjutoris, gratis transiret expeditio. Tunc SSmus rogavit sententias. Omnes patres collaudaverunt probum et utile propositum, atque consilium cardinalis Varmiensis, et S. D. N. deliberationem, uti illi Ecclesiæ maxime salutarem; collaudarunt personam coadjutoris, ex his, quæ de eo circumferuntur; probaveruntque coadjutoriam ex hujusmodi necessaria causa, et reservationem; et gratias egerunt pro gratia Domini cardin. Varmiens. et eisdem placuit retentio, et commendarunt pietatem et liberalitatem cardinalis, qui plus cessit coadjutori, et sibi minus reddituum retinuit, contra morem cedentium, aut sibi successorem designantium; gratiæ quoque litterarum expeditionis, libentissime astipulati sunt.

« Nonnulli ex patribus dixerunt, hanc coadjutorie causam, non modo non esse contra Tridentini Concilii decretum; sed imo secun-

dum illud Sess. xxv. de reformat. General. cap. vii. Quod si urgens necessitas vel evidens utilitas postulet, causa cognita a sanctissimo Romano Pontifice, illam concedi posse. Aliquibus visum fuit, ut eidem coadjutori daretur Ecclesia, et fieret episcopus titularis, ut Pontificalia munera præstare potuisset: quia non esset moris in eodem sacro loco deputari quempiam coadjutorem cum futura successione alienius episcopi, qui non institueretur simul et semel episcopus: præsertim ut pontificalia munera administraret, ad quem principaliter finem instituitur, et ut cum majori existimatione dignitatem tueri posset. Hujus objectionis fuit auctor D. cardinalis a Gambara, quem vera dicere Farnesius, et aliqui testati sunt. Sed . . . Commendonus, et quidam alii graviter responderunt, coadjutores, etiam non episcopos, deligi posse; morem non fuisse perpetuo servatum, expectandum tempus resolutionis illius Ecclesie, quæ ab hæreticis detineretur, commendandæ; semper opportunum esse, de ejus persona aliquam Ecclesiam titulari provideri; coadjutoriam non esse principaliter ad præstanda et implenda munia Pontificalia, sed ad exercendam jurisdictionem episcopalem: quod maxime patet ex sacris canonibus, tractantibus vel permittentibus coadjutorias sine futura successione: quod qui in eis deputabantur, episcopi non essent; præsertim cum a vicinis episcopis Pontificalia administrari possint, vel etiam cum non magnum dispendium sustineant, si eorum ministerium paulisper differtur, donec de Ecclesia illis commendanda consultius agatur. Et ita Sanctissimus illum coadjutorem cum futura successione, et retentione, et reservatione pronuntiavit . . . Sic ibi.

270. De eodem Cromero in Varmiensi Ecclesie coadjutorem electo, in Vita Hosii sic loquitur Rescius ¹: « Ilunc virum, propter studiorum et consiliorum similitudinem administratorem primo, deinde coadjutorem successoremque futurum, accedente regis consensu, ac Pontificis Maximi approbatione, tanto libentius (Hosius) designavit, quod meminerat, non solum hac tempestate nostra, qua versa et perversa in pejorem partem sunt omnia; sed majorum quoque nostrorum memoria, per ambitiosos et contentiosos homines Ecclesias perturbari solere; et a sanctissimis illis Patribus, Ecclesie Catholice columnis, Valerio, Augustino, Alexandro, Athanasio, imo et a Mose, qui loco suo vivus adhuc Jesum designaverat, et a Petro, qui Linum et Clementem, et aliis idem factum esse sciebat ».

271. Cæterum Pius paulo post certio rem Sigismundum regem reddens de Cromero in coadjutorem cardinalis Hosii a se electo, quod

sibi antea magis sententia eorum placuisset, qui eundem episcopalis consecrationis honore decoratum voluissent, ut cumulatus pastoralia munera obire valeret; a rege ipso exquisivit, ut Posnaniensis Ecclesie titulo, quod ipsemet jam ei decreverat, cujusve nominatio ad eum pertinebat, Cromerum ipsum ornare posset; ut probat ad illum, quam hic damus scripta Epistola:

« Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto, Poloniae regi illustri ¹.

PIUS PP. V.

« Charissime etc.

« Cum a nobis M. T. per litteras vehementer petiisset, ut dilecto filio nostro Stanislao Tit. S. Priscæ, cardinali Hosio nuncupato, Martinum Cromerum, Varmiensi Ecclesie canonicum, virum cum doctrina, tum morum et vitæ integritate præstantem, in eadem Varmiensi Ecclesia coadjutorem cum futura successione constitueremus; nos, et M. T. postulatis satisfacere cupientes, et ejusdem cardinalis ætate jam prope decursum laboribus parcendum esse judicantes, M. T. voluntati morem gessimus, prædictumque Martinum eidem cardinali Hosio in episcopatu Varmiensi coadjutorem deputavimus. Sed quia is, nisi episcopus consecraretur, episcopi munera obire non potest; optimum nobis factum videtur, si accedente T. M. consensu, coadjutoria durante, Posnaniensis episcopatus titulus, et multis jam annis in Prussia vacans, illi a nobis conferatur; quod quidem eo magis M. T. probatum iri existimamus, quia non exigua Posnaniensis diæcesis pars, suæ ditioni subjecta esse asseritur, quæ non sine gravissimo animarum Christi fidelium detrimento, ad hunc usque diem proprio caruisse pastore est existimanda. Qua de re ad M. T. idcirco scribere voluimus, ut de sua super eadem sententia certiores nos facere non gravaretur. Futurum speramus, consilium nostrum M. T., non solum probaturam, sed ut ad effectum adducatur, operam quoque daturam esse. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvi Junii MDCXXX, Pontific. nostri an. v ».

272. Cum Varmiensi Ecclesie coadjutorem hunc Cromerum Posnaniensis titulo ornare voluit Pius; haud dubio Posnaniensi ipsi, non solum ea in parte, quæ regie ditioni, ut audisti, suberat, sed etiam in reliqua consulere voluisse perspicuum est: consultumque optime censuit, cum ejus qualemcumque curam eidem Cromero committere voluit. Pius siquidem sic omnium Ecclesiarum pastorem curam gerebat, ut singularum etiam peculiaribus prospiceret. Quod quidem testatur paulo ante ista scripta

¹ Vir. Ill. scilicet. II. c. xxxiv, p. 216.

¹ Ex Archiv. ut supra.

ab eo ad Benedictum Herbestum Posnaniensem canonicum Epistola, qui munus abjicere cogitabat, quo magno animarum profectu ea in Ecclesia fungebatur; ab eo enim consilio sic ipsum revocare contendit.

« Dilecto filio Benedicto Herbesto, canonico Posnaniensi ¹.

PIUS PP. V.

« Dilecte etc.

« Cum intelligamus te, ubi nunc es, Posnaniæ præsentem, ad animarum salutem multum proficere, et adjuvante Domino, populo isti, tum concionibus, tum sacramentorum administratione magnam utilitatem afferre; periculumque esse, ne si isthinc discesseris, magnum discessus tuus animabus istis detrimentum sit allaturus; moleste accepimus te hoc tempore de discessu cogitare. Quocirca faciendum nobis esse putavimus, ut te ab hujusmodi consilio dehortaremur, atque ad manendum tandem in ista, in qua a Deo positus es statione, paterne hortaremur, donec a ven. fratre nostro episcopo Posnaniensi, antequam isthinc discedas, aliqua ratione Ecclesiæ suæ consulatur. Quod eo quoque libentius facimus, quia mansionem isthuc tuam, non minus exterorum, quam tuæ salutis utilem esse arbitramur. Nam quod Apostolus Paulus de se ipso dicebat, væ sibi futurum esse, nisi evangelizaret; id sub ejus persona, omnibus dictum esse putari debet, qui ad aliquod certum opus a Deo vocati sunt. Itaque hortamur te, ut forti constantique animo sis, in mansionis istius molestiis perferendis; memorve sis, qui semel obsequio Omnipotentis Dei se addixerunt, propriam esse voluntatem abnegandam. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvii Maii m̄lxx, Pontific. nostr. anno v».

273. *Sueciæ regno Pius reditum ad veram fidem procurare enititur.* Hoc vero anno Suecus rex tandem paci annuit cum Dano, quæ Cæsare et Gallo rege intercedentibus, Stetini confecta est. OEsilia et diocesis Revalliensis Friderico addictæ, Reculia et Wittensteinium regi Sueco. Redditum Elburgum Suecis, occupataque Norvegia, et naves ereptæ Danis, in integrum restitutæ sunt. Renuntiatum juri, si quod Suecus in Norvegiam, Gorlandiam, Hallandiam, Scaniam, Bleekingiam teneret; navigationi prisicum jus; Lubecanis sua privilegia asserta sunt.

274. At de Catholica religione in Suetiâ restituenda, hoc anno, ad omnem occasionem intentus, sollicitè egit Pius. Cum enim, quem paulo ante commemoravimus, Stanislaus Versevitius, Societatis Jesu alumnus, Poloniam petere deberet; huic Roma decedenti, una cum

litteris, quas fidei vocant, ad regem Sigismundum et Annam ejus sororem scriptis, in mandatis Pontifex dedit, ut hæc de re cum iisdem sedulo ageret: jussitque insuper, ut in Suetiam quoque, Polonici itineris occasione arrepta, sese conferret, ut ibi Catharinam Jangelloniam, alteram Sigismundi ejusdem Poloniæ regis sororem, et Joannis III Suetiæ regis uxorem, mulierem, inquit Rescius, Catholicissimam, suo nomine inviseret et salutaret. Ex Vaticano Regesto ¹, quas diximus ad Annam, ejusque fratrem Sigismundum regem litteras nacti sumus, quæ ejusmodi fuerunt:

« Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto, Poloniæ regi illustri.

PIUS PP. V.

« Charissime, etc.

« Dilecto huic filio Stanislao Versevitiio Jesuitæ isthuc venienti mandavimus, ut debito primum paternæ nostræ salutationis officio M. T. persoluto, quadam ei nostro nomine exponat. Petimus a majestate tua, ut eum, qua solet humanitate exceptum, benigne audiat, et in his rebus, quas ei nostris verbis expositurus est, fidem habeat. Erit id nobis gratissimum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die viii Martii m̄lxx, Pontificat. nostr. ann. quinto ».

275. Altera ad Annam Poloniæ principem.

« Dilectæ in Christo filiæ nobili mulieri Annæ, regis Poloniæ sorori.

PIUS PP. V.

« Dilecta, etc.

« Fecit eximia tua in Deum omnipotentem pietas, singulare Catholicæ religionis studium, et erga hanc S. Sedem Apostolicam reverentia, ut dilectum hunc filium Stanislaum Versevitiium Jesuitam isthuc proficiscentem, sine nostris ad te litteris venire noluerimus. Cui etiam mandavimus, ut nobilitatem tuam, nostro nomine invisens, debitumque ei salutationis officium persolvens, nostræ simul paternæ erga se voluntatis affectum, et honorificum de sua virtute judicium ad eam deferat. Quia vero tuus divini honoris zelus, ac piæ devotionis charitas nobilissima nobis est, et quantopere religiosis hominibus favere soleas perspectum habemus; ideo non dubitamus nobilitatem tuam, non solum prædictum Stanislaum libenter visuram, benigneque audituram esse; sed etiam ab eo rogatam, quibuscumque rebus poterit, piis illius conatus pro parte sua adjuvaturam. Quod ut faciat, utque ejus verbis fidem habeat, ab ea vehementer petimus. Erit id nobis gratissimum. Datum Romæ apud S. Petrum, sub

¹ Ex Archiv. Vatic. ut sup.

¹ Ex Archiv. Vatic. siglat. 2012. Sec. Theol. M. 3. 10. 100.

annulo Piscatoris, die viii Martii MDLXX, Pontific. nostr. anno quinto ».

276. At cum in his litteris nil penitus commemoretur eorum, quæ Versevilius cum rege ac sorore, Pii nomine agere debuerat; ea idcirco omnino incomperta nobis remansissent, nisi Sacchinus ¹ ipsa nobis saltem indicasset his verbis. ubi de Magio, Suerio, ac Versevitió Jesuitis, a Vincentio Portico, Apostolico internuntio, Varsaviam evocatis agit. « Ibi quoque magna humanitate excepti, et Magio jam noto, rex in omnes usus patrociniū detulit; ejusdemque jussu. coram eo et senatu, et cunctis episcopis, Versavitius haud sine approbatione est concionatus. Ante omnes lætata reginula est. Ita vocabant sororem regis, nomine Annam, pietatis memorandæ virginem. Attulerat ei ab Summo Pontifice Versevilius litteras, per quas hortabatur, ut sororis suæ virum, Sueciæ regem Joannem, ad Ecclesiam revocandum susciperet ». Sic ille.

277. Epistola autem ², quam ad Catharinam Sueciæ reginam Pius deferendam dedit, hujusmodi fuit:

« Charissimæ in Christo filiæ nostræ Sueciæ reginæ illustri.

PIVS PP. V.

« Charissima, etc.

« Cum Stanislaus Versevilius in Poloniam proficiscens, isthuc quoque in Sueciam venturus sit, eo tamen consilio, ut in Poloniam, ad collegium suum quamprimum revertatur, prætermittere nolimus, quin has ad M. T. litteras, nostræ erga se paternæ benevolentiae testes daremus, eidemque Stanislao mandarem, ut M. T. nostro nomine invisat, eique nostræ primum salutationis, benedictionisque officio persoluto, voluntatis quoque nostræ erga eam propensionem studiumque significet. Intelligere enim M. T. cupimus, quanta eam in Domino charitate prosequamur; pro certo habentes, ipsam pari quoque erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantia semper tuturam. Et quidem decet te, charissima in Christo filia, talem esse, ut quantum populis ditioni tuæ subjectis, potestate præstas; tanto eis pietatis in Deum Omnipotentem merito, et erga ejus Sanctissimam Ecclesiam devotione antecellas. Quo enim magis M. T. obsequium Redemptoris nostri, quemadmodum par est, omnibus rebus prætulit; eo quoque certius sperare potest, regnum suum a Deo confirmatum iri, in cujus manu sunt omnium potestates atque jura regnorum. Quam quidem ad rem M. T., quo majori animi nostri studio possumus, hortamur: non quod suo Catholicæ religionis

studio, et in Deum pietate quidquam diffidamus; sed ut nostram illi paternam sollicitudinem testificantes, hoc quoque debito nobis officio fungamur. Quod M. T. pro sua erga nos Sanctamque hanc Sedem Apostolicam reverentia, non ingratum futurum esse, pro comperto habemus. Rogamus autem M. T. ut prædicto Stanislao in his rebus quas illi exponet fidem habeat. Erit id nobis gratissimum. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die viii Martii MDLXX, Pontific. nostr. anno quinto ».

278. An vero Versevilius in Poloniam pergens, se in Sueciam contulerit, omnino incompertum. Neque Sacchinus, nec alii de hac Suecica Verseviti missione verbum injiciunt. Illius enim regni, ad quod, ut diximus, fratre exturbato, recens Joannes evectus fuerat, res adeo pacatæ tranquillæque tunc forte adhuc non erant, ut illuc se conferre Versevitió tutum esset; ideoque ab ea legatione se abstinere satius putavisse: vel priusquam eam suscipere, cum Poloniæ rege ac sorore Anna rem antea maturius expendendam censuisse arbitramur. Præcipuum vero res Suecicas, quæ ad Catholicam religionem spectarent, curandi, auctorem Pontifici extitisse Hosium cardinalem; quæ narrat Rescius, nosque suis locis dabimus, facile suadent.